
 

 

 

Oggetto: PIANO STRUTTURALE COMUNALE. CONVENZIONE CON DIPART IMENTO DI STUDI 
UMANISTICI DELL'UNIVERSITA' "CA' FOSCARI" DI VENEZI A PER L'AGGIORNAMENTO DELLA 
CARTOGRAFIA DI RISCHIO ARCHEOLOGICO SECONDO LE DIRE TTIVE REGIONALI DI CUI ALLA 
DELIBERA G.R. N. 274 DEL 03.03.2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CESENA 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE URBANISTICA 
 
 

Nr. Proposta: 290/2014 
 

 
 
Ufficio/Servizio: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 
URBANISTICA 
 
Istruttore: Arch. Otello BRIGHI 
 
 
 

Il Relatore il Dirigente 
ASS. MORETTI ORAZIO EMANUELA ANTONIACCI 

 

barrare la casella corrispondente 
 

□ proposta per la Giunta  
       
□ proposta per il Consiglio 
____________________________________________ 

ESITO COMMISSIONE CONSILIARE 
 

□ voto □ proposta di modifica 

□ dichiarazione di voto 

□ discussione 

 
Il Presidente della Commissione 

_____________________________ 

 

a cura della segreteria generale 

 
numero delibera ______________ 

 I.E.    Organo: Consiglio □  Giunta □ 
 
Seduta del _____________________________ 

 
INVIATA AI SEGUENTI SERVIZI: 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

 

 
La Giunta Comunale, nella seduta del __________________ ha deciso di _______________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
           Il Segretario  Generale                                                                 Il Relatore                     
 
      …………………………….                                                  ……………………… 
 

Presenti 

Lucchi Paolo 
Battistini Carlo 
Benedetti Simona 
Castorri Christian 
Dionigi Tommaso 
Miserocchi Maura 
Montalti Lia 
Moretti Orazio 

 
La Giunta Comunale, nella seduta del __________________ ha deciso di _______________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
           Il Segretario  Generale                                                                 Il Relatore                     
 
      …………………………….                                                 ……………………….. 
 

Presenti 

Lucchi Paolo 
Battistini Carlo 
Benedetti Simona 
Castorri Christian 
Dionigi Tommaso 
Miserocchi Maura 
Montalti Lia 
Moretti Orazio 

I.E. 



 

 

 
NUM. PROP.: 290-2014 CLASS.: 351 

OGGETTO: PIANO STRUTTURALE COMUNALE. CONVENZIONE CON DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

DELL'UNIVERSITA' "CA' FOSCARI" DI VENEZIA PER L'AGGIORNAMENTO DELLA CARTOGRAFIA DI RISCHIO 

ARCHEOLOGICO SECONDO LE DIRETTIVE REGIONALI DI CUI ALLA DELIBERA G.R. N. 274 DEL 03.03.2014. 

 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che:  
 

-con Delibera di Giunta Regionale n° 274 del 3.3.2014 sono state approvate le “Linee Guida per 
l’elaborazione della Carta delle potenzialità archeologiche del territorio” da produrre per il Piano 
Strutturale Comunale; 
-il Settore Programmazione urbanistica sta predisponendo il Quadro Conoscitivo ed il Documento 
preliminare per indire la Conferenza di Pianificazione preliminare all’adozione del PSC-RUE; 
 -il Comune, già  nell’ambito della redazione del PRG 2000, approvato con Deliberazione GP 348 del 
29.7.2003, ha dato attuazione a un progetto di tutela e valorizzazione archeologica del territorio 
Cesenate compresa l’introduzione di normative sul rischio archeologico e la redazione della carta di 
Rischio Archeologico del Centro Storico di Cesena coordinata dal Prof. Sauro Gelighi dell’Università 
di Venezia; 
-successivamente sono proseguiti gli studi e le indagini archeologiche sul territorio per realizzare una 
cartografia ragionata delle aree archeologiche della centuriazione e di quelle previste da urbanizzare dal 
nuovo PRG, secondo la convenzione tra il comune e l’Università approvata con Determinazione n° 
1010 del 17.6.2002 avente ad oggetto ”ricognizione archeologica di aree agricole in area centuriata e di 
aree di trasformazione urbanistica per costruire modelli previsionali di rischio”. 
-nel 2007, sempre con convenzione tra il Comune ed il Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del 
Vicino Oriente dell’Università Cà Foscari, sono stati pubblicati i risultati delle ricerche svolte negli 
anni precedenti e le stesse sono state fornite al Comune anche su supporto informatico (GIS); 
-alla luce delle recenti linee guida regionali è necessario strutturare il lavoro precedentemente fatto 
secondo il nuovo modello e integrare le banche dati con le acquisizioni dei dati recenti; 

 
Ritenuto opportuno dare continuità alla collaborazione col Dipartimento di Studi Umanistici, già 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del Vicino oriente, dell’Università “Ca’ Foscari” di Venezia 
sotto la direzione scientifica dell’Archeologo Prof. Sauro Gelichi per dare compiutezza al progetto di 
cartografia di rischio necessario per la redazione del PSC-RUE; 

 
Visto lo schema di convenzione depositato agli atti della presente Deliberazione che disciplina i rapporti fra 

questa amministrazione e l’Università; stabilendo tra l’altro che a carico del Comune è prevista la spesa 
di € 5.000,00, +IVA per una spesa complessiva di € 6.100,00, da erogare con le modalità previste nella 
suddetta convenzione; 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione di tale convenzione che costituisce un momento di qualificazione 

dell’azione amministrativa in ambito urbanistico e territoriale per la salvaguardia del patrimonio 
archeologico, attività necessaria all’approvazione del PSC-Rue di cui alla LR 20/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
Dato atto che nel PEG del corrente anno, approvato con Delibera GC 169 del 1.8.2014, l’attività è ricompresa 

all’obbiettivo 14.060.01 “Piano strutturale Comunale-adozione documento preliminare”; 
 
Su conforme proposta del Dirigente del Settore Programmazione Urbanistica; 

 



 

 

Acquisiti, in via preliminare i pareri, ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs n. 267/2000 riportati in calce alla presente; 

 
DELIBERA 

 
- Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato schema di convenzione con il Dipartimento di 

Studi Umanistici dell’Università “Ca’ Foscari” di Venezia, già Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
e del Vicino Oriente, finalizzata alla integrazione del lavoro sul rischio archeologico nel territorio 
comunale per produrre la “Carta delle potenzialità archeologiche del territorio” per il PSC-RUE, 
secondo le linee guida di cui alla Deliberazione della GR n° 274 del 3.3.2014; 

 
- Di stabilire che l’importo da corrispondere all’Università di Venezia per la copertura dei costi delle 

attività descritte in convenzione è di € 6.100,00 (IVA inclusa); 
 

- Di dare atto che il Dirigente di Settore provvederà alla stipula della convenzione, apportando eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie rispetto allo schema allegato e all’impegno di 
spesa ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000; 

 
- Di prenotare la somma complessiva di € 6.100,00 al cap. 60250 del bilancio 2014;  

 
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.vo 267/2000. 

 
 
 
 


